Дело №1-57/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 29 мая 2019 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора района Х.М.Шапиева,

подсудимого ФИО1,

защитника У.Ю.Тиновой, 

при секретаре А.М.Солтановой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах:

В конце февраля 2019 года ФИО2 на окраине с. Коркмаскала Кумторкалинского района РД в районе песчаного карьера обнаружил пистолет, снаряженный тремя патронами, который согласно заключению эксперта №121 от 18.04.2019 является ручным короткоствольным нарезным боевым огнестрельным оружием – пистолетом конструкции ФИО3 (ТТ) образца 1930 года, заводского изготовления, калибра 7.62мм, за номером «ЯВ 207» 1944 года выпуска, находящиеся в магазине три патрона являются боеприпасами заводского изготовления калибра 7.62x39 мм, патронами для пистолета ТТ и пистолетов-пулеметов ППШ, ППД и ППС. Затем ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая противоправность своих действий, в нарушение Федерального Закона «Об оружии» и постановления Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», присвоил найденное, перенес в свое домовладение, 

<

адрес>, где в спальной комнате хранил указанное огнестрельное оружие с магазином, снаряженным тремя патронами, до 07 часов 00 минут 18.04.2019, то есть до момента фактического обнаружения сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска. 

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником и в его присутствии.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Подсудимый ФИО1 вину признал и в содеянном раскаялся, имеет троих малолетних детей, по месту работы и жительства характеризуется положительно, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), оснований для условного осуждения (ст.73 УК РФ), оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ, но приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное ФИО2 преступление сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года ограничения свободы, установив следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования «сельсовет Коркмаскалинский», не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения – домашний арест, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- пистолет конструкции ФИО3 (ТТ) калибра 7.62мм за номером «ЯВ 207» 1944 года выпуска, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кумторкалинскому району, уничтожить;

- компакт-диск с аудио и видеозаписью хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.Ю.Камалов